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MINTAQANI BARQAROR RIVOJLANTIRISHDA 
PAXTA-TO‘QIMACHILIK KLASTERLARI 

SALOHIYATIDAN SAMARALI 
FOYDALANISHNING XORIJ TAJRIBASI

Xayitov Rustam Burxonovich
Navoiy innovatsiyalar universiteti

“Iqtisodiyot va axborot texnologiyalari” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan samarali 
foydalanishning xorijiy tajribasi va ushbu tajribalarni mamlakatimizda qo‘llash sharoitlari yoritilgan. Shuningdek, paxta-
to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan samarali foydalanish tajribalari yuzasidan xulosalar keltirilgan.

Kalit soʻzlar: mintaqa, barqaror rivojlantirish, klaster, paxta-to‘qimachilik klasterlari, salohiyat, tajriba.
Abstract. This article discusses foreign experience in the effective use of the potential of cotton-textile clusters in the 
sustainable development of the region and the conditions for applying these experiences in our country. Also, conclusions 
are presented on the experience of effective use of the potential of cotton-textile clusters.

Key words: region, sustainable development, cluster, cotton-textile clusters, potential, experience.
Аннотация. В статье рассматривается зарубежный опыт эффективного использования потенциала хлопково-
текстильных кластеров в целях устойчивого развития региона и условия применения этого опыта в нашей 
стране. Также представлены выводы об опыте эффективного использования потенциала хлопково-текстильных 
кластеров.

Ключевые слова: регион, устойчивое развитие, кластер, хлопково-текстильные кластеры, потенциал, опыт.

K I R I S H
Mintaqa iqtisodiyotini barqaror va samarali rivojlantirishda tarmoqlararo hamkorlik va qo‘shilgan qiymat 

zanjirini yaratish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan olganda, paxta-to‘qimachilik klasterlari 
qishloq xo‘jaligi sohasini hamda ishlab chiqarish, qayta ishlash, eksport va xizmat ko‘rsatish sohalarini qamrab 
olgan holda mahalliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Chunki 
paxta-to‘qimachilik klasterlari rivojlanayotgan mamlakatlar uchun iqtisodiy o‘sish va barqarorlikning asosiy 
manbalaridan biridir. Paxta ko‘plab mamlakatlarda asosiy qishloq xo‘jaligi mahsuloti bo‘lib, uning to‘qimachilik 
sanoati bilan integratsiyasi milliy va global iqtisodiyot uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Paxta-to‘qimachilik klasterlari tayyor mahsulotlarni ishlab chiqarish va sotish orqali, xomashyo va 

materiallardan farqli o‘laroq, milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshiradi. Bu esa, birinchi 
navbatda, qo‘shilgan qiymatning o‘sishi, ishchilar soni va faoliyat yuritayotgan xo‘jalik yurituvchi subyektlar 
sonining ko‘payishi hisobiga yuzaga keladi [1]. Paxtachilikda bozor tamoyillari joriy etilishi munosabati bilan 
paxta yetishtiruvchi fermer xo‘jaliklari va qayta ishlovchi korxonalarning o‘zaro munosabatlarini tartibga solish 
bo‘yicha amalga oshiriladigan chora-tadbirlar dasturi tasdiqlandi [2]. Paxta xomashyosining xarid narxini 
belgilash amaliyotidan voz kechildi. Ya’ni uning o‘rniga klasterlar shakllandi. Klasterlar paxta yetishtirishdan 
to‘qimachilik va tayyor mahsulotlarni eksport qilishgacha bo‘lgan jarayonlarni o‘z ichiga oladi [3].

AQSh tajribasi. Barqaror mintaqaviy rivojlanish bugungi kunda global ahamiyatga ega bo‘lib, uning 
markazida sanoat klasterlari, xususan, paxta-to‘qimachilik klasterlari muhim o‘rin tutadi. AQSh dunyodagi 
eng yirik paxta ishlab chiqaruvchilari va to‘qimachilik sanoati rivojlangan mamlakatlaridan biri sifatida paxta-
to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan mintaqaviy rivojlanish uchun samarali foydalanish bo‘yicha boy tajribaga 
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ega. Ushbu xulosa AQShning mazkur sohadagi tajribasini umumlashtirib, uning asosiy jihatlari hamda 
O‘zbekiston kabi mamlakatlar uchun saboqlarni ta’kidlaydi.

Xitoy tajribasi. Xitoyning mahalliy mexanizatsiyalashgan paxta-to‘qimachilik sanoati urushlararo davrda 
gullab-yashnadi va ishlab chiqarish sohasida yetakchi sanoatga aylandi, garchi u Yaponiya tomonidan 
moliyalashtiriladigan firmalarga qarshi ichki yetakchilikni qo‘lga kirita olmagan bo‘lsa-da. Zamonaviy 
sharoitda paxta-to‘qimachilik sanoatining tarixiy kontekstida ham firma o‘sishida tashqi moliyaning roli haqida 
munozaralar mavjud. Adabiyotlarda kapital va sanoat o‘sishi o‘rtasidagi bog‘liqlik bo‘yicha “modernizatsiya” 
va “samaradorlik” argumenti kabi raqobatbardosh farazlar taklif etiladi. Kapitalning daromadliligi va kapital 
hajmi o‘rtasidagi firma darajasidagi ma’lumotlardan foydalangan holda empirik natijalar tashqi moliyaning firma 
o‘sishiga aniq ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi. Bu “modernizatsiya” gipotezasini qo‘llab-quvvatlaydi va Xitoy yigiruv 
ishlab chiqaruvchilarining yapon fabrikalariga nisbatan o‘rtacha ishlashining sabablari noto‘g‘ri boshqaruv, 
kapitalizatsiya, qayta investitsiyalarni rag‘batlantirmaslik hamda past mehnat unumdorligi kabi omillar bilan 
izohlanishini ko‘rsatadi [4]. Shunday ekan, mamlakatning paxta-to‘qimachilik sanoati klasterlari mintaqani 
barqaror rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu klasterlar paxta yetishtirishdan tortib, tayyor mahsulotlarni 
ishlab chiqarish va eksport qilishgacha bo‘lgan to‘liq sanoat zanjirini birlashtiradi. Mazkur tizim mintaqaviy 
iqtisodiyotni jonlantirish, ish o‘rinlari yaratish va mahalliy aholi daromadlarini oshirishga imkon beradi. Klaster 
yondashuvi ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, resurslardan optimal foydalanishni ta’minlaydi va eksport 
salohiyatini kuchaytiradi.

Koreya tajribasi. Mamlakatda sanoat klasterlari adabiyoti kichik firmalarning aglomeratsiya yutuqlari 
va jamoaviy harakatlar orqali global miqyosda raqobatbardosh bo‘lish potensialiga oid zamonaviy fikrlashni 
shakllantirdi. Biroq klasterlar ko‘pincha salbiy ekologik tashqi ta’sirlarni keltirib chiqaradi. Sanoat ekologiyasi 
yondashuvi ishlab chiqaruvchilar aglomeratsiyalari atrof-muhitga iqtisodiy ta’sirni kamaytiradigan yopiq 
ishlab chiqarish tartiblarini yaratishi mumkinligini ko‘rsatadi. Bugungi kunga qadar sanoat klasteri va sanoat 
ekologiyasi yondashuvlari o‘rtasida kam aloqa mavjud. Shu bilan birga, Janubiy Koreyada ekologik kollektiv 
samaradorlikka klasterga asoslangan kollektiv harakatlar orqali erishish mumkinligi isbotlangan [5]. Bu yopiq 
ishlab chiqarish va klaster miqyosida iqtisodiy hamda ekologik yutuqlarga olib keladi. Bunga erishishda mahalliy 
ijtimoiy integratsiya, klasterga asoslangan institutlar va muvofiqlashtiruvchi vakolatlar alohida o‘rin tutadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi xorijiy mamlakatlarda paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyatiga oid ilmiy maqolalar, 

xalqaro tashkilotlar va milliy statistika organlarining rasmiy ma’lumotlarini tahlil qilishga asoslandi. Olingan 
ma’lumotlar qiyosiy, tarkibiy va mantiqiy tahlil usullari orqali qayta ishlanib, klasterlarning mintaqaviy barqaror 
rivojlanishga ta’siri baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
AQSh tajribasining asosiy jihatlari quyidagilar bilan namoyon bo‘ladi:
•	 integratsiyalashgan klaster modeli: AQShda paxta-to‘qimachilik klasterlari odatda chorvachilikdan 

tortib, paxta yetishtirish, to‘qimachilik ishlab chiqarish, kiyim-kechak tikish va chakana savdogacha bo‘lgan 
qiymat zanjirining barcha bosqichlarini o‘z ichiga oladi. Bu integratsiya har bir bosqichda samaradorlikni 
oshirish, xarajatlarni kamaytirish va mahalliy iqtisodiyotga qo‘shimcha qiymat yaratish imkonini beradi. Shtatlar 
(Shimoliy Karolina, Jorjiya va Texas) paxta yetishtirish, ip-kalava ishlab chiqarish, mato to‘qish va kiyim-kechak 
sanoatini o‘zida mujassam etgan yirik klasterlarga ega.

•	 texnologik innovatsiyalar va tadqiqotlar: AQSh paxta-to‘qimachilik sohasida doimo yangi texnologiyalarni 
joriy etishga intiladi. Bu paxta navlarini yaxshilash (suvga chidamli va yuqori hosilli navlar), zamonaviy sug‘orish 
tizimlari, paxtani mexanizatsiyalashgan terimi hamda to‘qimachilik va kiyim-kechak ishlab chiqarishdagi 
avtomatlashtirish va robotlashtirishni o‘z ichiga oladi. Universitetlar, tadqiqot markazlari va sanoat korxonalari 
o‘rtasidagi yaqin hamkorlik R&D tizimiga katta turtki beradi. Yangi to‘qimachilik materiallari va texnologiyalari 
doimo ishlab chiqiladi.

•	 barqarorlik va ekologik to‘g‘ri yondashuv: AQShda barqarorlik tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Klasterlar suv resurslarini tejash, kimyoviy moddalardan foydalanishni kamaytirish, qayta ishlanadigan 
materiallardan foydalanish va uglerod izini kamaytirishga intilmoqda. “Yashil” to‘qimachilik ishlab chiqarish 
standartlari joriy etilmoqda. Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish, organik paxta yetishtirish, 
suvni qayta aylantirish tizimlari va ekologik sertifikatsiyalarga asoslanadi.

•	 mahalliy ishlab chiqarishni qo‘llab-quvvatlash va “yashil” sertifikatsiya: Davlat va mintaqaviy darajada 
mahalliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash dasturlari mavjud. “Made in USA” kabi brendlar, shuningdek, 
ekologik va ijtimoiy mas’uliyatni tasdiqlovchi sertifikatsiyalar iste’molchilar ishonchini qozonishda muhim rol 
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o‘ynaydi. Mintaqaviy soliq imtiyozlari, kreditlar, logistikani optimallashtirish va tadqiqotlarni moliyalashtirish 
shular jumlasidandir.

•	 mintaqaviy hamkorlik va jamoatchilik jalb etilishi: Klasterlar doirasida turli subyektlar (fermerlar, ishlab 
chiqaruvchilar, tadqiqotchilar, hukumat va jamoatchilik) o‘rtasida hamkorlik muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 
fikr almashinuvi, muammolarni birgalikda hal etish va yangi imkoniyatlarni yaratishga yordam beradi. Sanoat 
assotsiatsiyalari, ishbilarmonlik kengashlari, hududiy rivojlanish agentliklari va ta’lim muassasalari faol ishtirok 
etadi.

AQSh tajribasi shuni ko‘rsatadiki, paxta-to‘qimachilik klasterlari nafaqat iqtisodiy o‘sishning kuchli vositasi, 
balki mintaqani barqaror rivojlantirishning muhim tarkibiy qismidir. Integratsiyalashgan qiymat zanjiri, texnologik 
yangiliklarga urg‘u berish, barqarorlik va ekologik to‘g‘ri yondashuv hamda barcha manfaatdor tomonlarning 
faol ishtiroki muvaffaqiyatning kalitidir.

O‘zbekiston kabi paxta-to‘qimachilik an’analariga ega mamlakatlar uchun AQSh tajribasidan quyidagi 
saboqlarni olish mumkin:

•	 qiymat zanjirini to‘liq integratsiyalash: paxta yetishtirishdan tortib, tayyor mahsulotgacha bo‘lgan 
jarayonlarni bir joyga jamlash;

•	 R&D va innovatsiyalarga investitsiya kiritish: paxta navlarini yaxshilash, zamonaviy texnologiyalarni 
joriy etish;

•	 barqarorlik va ekologik standartlarni joriy etish: suvni tejash, organik paxtachilik, “yashil” ishlab 
chiqarish;

•	 mahalliy ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash: soliq imtiyozlari, kreditlar va marketing yordami;
•	 barcha manfaatdor tomonlar o‘rtasida hamkorlikni mustahkamlash: davlat, biznes, ilmiy-tadqiqot 

institutlari va jamoatchilik o‘rtasida.
Mazkur yo‘nalishlarda amalga oshiriladigan tizimli ishlar paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan to‘liq 

foydalanish hamda mintaqaning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga sezilarli hissa qo‘shish imkonini beradi.
Xitoy tajribasining yana bir asosiy jihati texnologik innovatsiyalar va avtomatlashtirishni keng joriy etishga 

asoslanadi. Bu esa mahsulot sifatini yaxshilash bilan birgalikda ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishga 
xizmat qiladi. Shuningdek, klasterlarda barqaror ekologik amaliyotlarga alohida e’tibor beriladi. Ya’ni suvni 
tejash, chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash, agroekologik usullarni qo‘llash orqali tabiiy resurslar samarali 
boshqariladi va atrof-muhit muhofazasi ta’minlanadi. Bu esa mintaqaviy ekologik barqarorlikni saqlashga imkon 
beradi.

Xitoy hukumati tomonidan taqdim etilgan moliyaviy va siyosiy qo‘llab-quvvatlash klasterlarning muvaffaqiyatli 
faoliyat yuritishiga katta turtki bo‘ladi. Soliq imtiyozlari, infratuzilma yaratish, tadqiqot va rivojlanishga 
yo‘naltirilgan grantlar orqali sanoat rivojlanishi barqaror asosda olib boriladi. Bu esa uzoq muddatda mintaqaviy 
iqtisodiyotning diversifikatsiyasi va o‘sishini ta’minlaydi. Natijada, Xitoy paxta-to‘qimachilik klasterlari modeli 
iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy barqarorlik tamoyillariga mos keladigan samarali tizim sifatida ajralib turadi. Bu 
tajriba paxta-to‘qimachilik sanoati rivojlanayotgan boshqa mamlakatlar uchun ham o‘rnak bo‘lib, ularning 
mintaqaviy rivojlanish strategiyalarini shakllantirishda qimmatli qo‘llanma vazifasini o‘taydi.

Janubiy Koreya to‘qimachilik sanoatini rivojlantirishni bosqichma-bosqich amalga oshirgan. Avvalo, 
xomashyoni qayta ishlashdan boshlab, tayyor mahsulot ishlab chiqarishgacha bo‘lgan barcha bo‘g‘inlar 
yagona tizimga birlashtiriladi. Hukumat ushbu yo‘nalishda klasterlar asosida infratuzilma yaratish, texnologik 
yangilanishlar, ilm-fan bilan ishlab chiqarish integratsiyasi va kadrlar tayyorlashga alohida e’tibor qaratgan.

Yirik to‘qimachilik klasterlari Seul, Pusan va Daegu kabi sanoat markazlarida shakllantirilib, ularning har 
biri o‘ziga xos ixtisoslashuvga ega bo‘lgan. Masalan, Daegu shahri “to‘qimachilik poytaxti” sifatida tanilgan. Bu 
yerda texnik to‘qimachilik, dizayn markazlari va ilmiy-tadqiqot institutlari faoliyat yuritadi. Bu esa innovatsion 
yondashuvni rag‘batlantiradi va sanoatning raqobatbardoshligini oshiradi.

Koreya modelida quyidagi ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy barqarorlik muhim o‘rin tutadi:
•	 ekologik barqarorlik: ishlab chiqarishda energiyani tejovchi texnologiyalar joriy etilgan va chiqindilarni 

qayta ishlash keng yo‘lga qo‘yilgan;
•	 ijtimoiy barqarorlik: ayollar va yoshlar uchun maxsus ish o‘rinlari yaratilgan va kasbiy qayta tayyorlash 

kurslari orqali aholining bandligi ta’minlangan;
•	 iqtisodiy barqarorlik: klasterlar eksportga yo‘naltirilgan hamda davlat tomonidan eksportni qo‘llab-

quvvatlovchi moliyaviy va huquqiy mexanizmlar yaratilgan.
Mamlakatimiz paxta-to‘qimachilik sohasida yetarli xomashyo bazasiga ega bo‘lib, klasterlashuv orqali 

mahsulotga qo‘shilgan qiymatni oshirish imkoniyatiga ega. Janubiy Koreya tajribasini inobatga olgan holda 
quyidagi tavsiyalarni ilgari surish mumkin:

•	 hududiy ixtisoslashgan klasterlar yaratish: har bir viloyat o‘zining tabiiy-iqlimiy sharoiti va mavjud 
resurslaridan kelib chiqib, to‘qimachilikning muayyan yo‘nalishiga ixtisoslashgan bo‘lishi lozim;
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•	 ilmiy-tadqiqot va innovatsiyani klasterga integratsiya qilish: texnoparklar, kasb-hunar markazlari va 
ilmiy institutlar bilan yaqin hamkorlikda ishlash orqali mahsulot sifati va raqobatbardoshligini oshirish;

•	 davlat tomonidan strategik qo‘llab-quvvatlash: soliqqa tortishda imtiyozlar, eksport subsidiyalari va 
yengil kreditlar orqali klasterlar faoliyatini rag‘batlantirish.

Janubiy Koreya tajribasi ko‘rsatadiki, sanoat klasterlari iqtisodiy taraqqiyot va hududiy barqarorlikning 
asosiy omillaridan biridir. O‘zbekiston ham ushbu model asosida o‘z paxta-to‘qimachilik klasterlarini yanada 
takomillashtirishi mumkin. Buning uchun davlat, biznes va ilm-fan o‘rtasida yaqin hamkorlikni yo‘lga qo‘yish, 
hududiy xususiyatlarni inobatga olgan holda klasterlashuvni chuqurlashtirish va ekologik barqarorlikka alohida 
e’tibor qaratish zarur. Aynan shundagina klasterlar mintaqaning barqaror va uzoq muddatli rivojlanishida hal 
qiluvchi o‘rin egallaydi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan 
samarali foydalanishning AQSh, Xitoy va Janubiy Koreya tajribasini quyidagi jadvalda umumlashtiramiz 
(1-jadval).

1-jadval. Mintaqani barqaror rivojlantirishda paxta-to‘qimachilik klasterlari salohiyatidan samarali foydalanishning 
AQSh, Xitoy va Janubiy Koreya tajribasi1

Mezonlar AQSh Xitoy Janubiy Koreya

Paxta-to‘qimachilik 
sanoati rivojlanishi

Keng sanoat infratuzilmasi, 
ilg‘or texnologiyalar

Katta hajmdagi ishlab 
chiqarish, davlat tomonidan 
qo‘llab-quvvatlash

Innovatsion va yuqori sifatli 
to‘qimachilik mahsulotlari ishlab 
chiqarish

Klaster 
shakllantirish 
yondashuvi

Hududiy sanoat klasterlari 
(Texas va Kalifornia)

Maxsus iqtisodiy zonalar va 
sanoat parklarida klasterlar

Kichik va o‘rta korxonalar 
klasterlari hamda innovatsion 
bog‘lanishlar

Davlat roli Soliq imtiyozlari va 
investitsiya dasturlari

Strategik davlat dasturlari va 
moliyaviy qo‘llab-quvvatlash

Innovatsion loyihalar 
uchun grantlar va eksportni 
rag‘batlantirish

Texnologiyalar va 
innovatsiyalar

Zamonaviy 
avtomatlashtirish va ilmiy 
tadqiqotlar

Tezkor texnologik yangilanish 
va raqamli ishlab chiqarish

Yangi materiallar va ekologik 
toza ishlab chiqarish 
texnologiyalari

Eksport va xalqaro 
hamkorlik

Keng xalqaro bozorlar va 
yuqori sifat standartlari

Global eksport tarmoqlari va 
markazlashtirilgan boshqaruv

Asosiy eksport yo‘nalishlari 
bo‘lib Yevropa va Shimoliy 
Amerika sanaladi

Barqaror 
rivojlantirish 
tamoyillari

Atrof-muhitni muhofaza 
qilish va energiya 
tejamkorligi

Resurslarni samarali 
boshqarish va chiqindilarni 
kamaytirish

Barqarorlik va ijtimoiy mas’uliyat 
asosida ishlab chiqarish

Marketing va 
brendlash

Mahsulot sifatini 
ta’kidlovchi marketing

Milliy brendlar va xalqaro 
ko‘rgazmalarda faol ishtirok

Innovatsion va ekologik toza 
mahsulotlar brendlari

Ushbu keltirilgan 1-jadvalga asosan, AQSh, Xitoy va Janubiy Koreya paxta-to‘qimachilik klasterlari 
salohiyatidan foydalanishda hududiy hamkorlik va klasterlarni tashkil etish, innovatsiyalar va zamonaviy 
texnologiyalarni joriy etish, davlat tomonidan moliyaviy va huquqiy qo‘llab-quvvatlash, barqaror rivojlantirish 
tamoyillarini amalga oshirish hamda global bozorga yo‘naltirilgan eksport siyosati asosiy o‘rin tutadi. Mazkur 
tajribalar O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan davlatlar uchun mintaqaviy sanoatni barqaror rivojlantirishda samarali 
yo‘l-yo‘riq bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Paxta-to‘qimachilik sanoatini rivojlantirishda xorijiy tajribalarni o‘rganish va ulardan samarali foydalanish 

mintaqaviy iqtisodiyotni barqarorlashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Dunyodagi yetakchi sanoatlashgan 
davlatlar bu sohada turli klaster modellarini amaliyotga joriy etgan bo‘lib, ular nafaqat iqtisodiy o‘sishni 
ta’minlashga, balki hududiy rivojlanish, aholi bandligi va ekologik barqarorlikni yuksaltirishga ham xizmat 
qiladi. Bu borada AQSh, Xitoy va Janubiy Koreya tajribalariga ko‘ra, paxta-to‘qimachilik klasterlari mintaqaviy 
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda samarali vosita hisoblanadi. Ularning muvaffaqiyati yagona boshqaruv va 
rejalashtirish tizimi mavjudligi, hududiy ixtisoslashuv va resurslardan oqilona foydalanish, innovatsiyalarni faol 
joriy etish, kichik va o‘rta biznesni jalb qilish hamda infratuzilma va eksportga yo‘naltirilganlikka asoslanadi. 
O‘zbekiston uchun ushbu tajribalar asosida milliy modelni ishlab chiqish, mavjud klasterlarni modernizatsiya 
qilish va ularni mintaqaviy rivojlanish strategiyasi bilan uyg‘unlashtirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

1	  Muallif ishlanmasi.
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